n] Procuratorem. ad agendum contra hereditarios debitores.

o] Ad Seruianam. id est quasi Seruianā: quæ hypothecaria dicitur:

quam intentat: vt insti. de actioni. §. item Seruiana. Contra videbatur his duobus casibus, quasi dominus in sua re non possit esse procurator: vt infra de reg. iur. neque pignus. & infra manda. l. ij. in prin. ibi, quod si tua.

p] In constitutam. id est ad agendum actione de consti. pecunia.

q] Non negabimus posse dare. quia iam iste cui constitutum est, pro eo est ac si sibi solutū esset: vt ipso iure vel per exceptionem ab altero sit liberatus debitor: vt infra de consti. pecu. l. idem est. sed quando non est constitutum, an vnu alterū dare possit: forte non: vt arg. §. e. l. in prin.

r] Dabit. quia duæ sunt obligationes, licet vna res debeat: vt j. de duo. re. l. iij. in fi. & l. eandem. §. fi.

s] Agatur. erat ergo lis contesta. quando procuratorem constuebant.

t] Adiudicationes & condemnationes. Collige ergo argu. contra M. quia procurator etiam post lit. contesta. interueniens debet cōdemnari: vt hīc, & §. eo. si quis cum procuratōrō nomine. & j. eo. qui proprio. & C. eo. l. nihil. & plenē dic vt infra tit. ij. l. liberato. §. fina. Item quare fecus in tutore duorum pupillorum: quia vterque erit actor. licet inter se agant: vt infra de auct. tut. l. accipientis. quæ est contra. Respon. ibi loquitur quando vnu agebat contra extraneum: & idem extraneus cōueniebat alium pupillum: non autem pupilli adiuvicem agebant.

u] Existant. quia omnes loco vnu sunt.

x] Fideiussores. accepti de iudicat. sol.

Procuratōr etiā post li tem cōtestatam interueniens debet cōdemnari.

<sup>†</sup>Bald.hic  
no.istū tex.  
quod fideiū  
for rei est e-  
ius procur-  
ator,& potest  
eum defen-  
dere eiā per  
procura-  
rem. Bolog.

a Videbuntur.non tamen tenentur propter fideiussionem defendere:vt infra iudi.sol.l.iam tamen. §.in hac. &. §.si tamen plures.  
b Defendat.hic puncta.& quod subiicit,vel omnes, &c. sit sensus, quia siue omnes simul dent vnum procuratorem, siue qui-  
dam ex his dent vnum procuratorem, satis sit.non autem est sensus,vel omnes, scilicet

defendat: quia hoc nō  
permittitur, cum gra-  
ue esset actori cum tot  
litigare: vt. j. iudi.sol.  
iam tamen. §. si tamen  
plures. &, §. eo. non ta-  
men. quæ sunt contra.  
vel dic quod etiam o-  
mnes defendant, scili-  
cet insolidū. prima ve-  
rior est.

M Vtus.] c a s v s .

Hac lege dicitur quod mutus & sur-  
dus procu. constituere  
possunt, & ipsi procu-  
ratores esse possunt ad  
negocia: non ad iudi-  
cia. [ c v m q v a e-  
r e t v r .] Contra Se-  
ium te procu. constitui  
in causa quam aduersus  
Seium habebam: ipse Seius allegabat me  
procu. constituere non  
posse. Dicitur quod in-  
spiciendum est an procu. constituere prohibeatur: quia si non pro-  
hibeatur, mihi videtur permisum. [ i n p o p v l a r i b v s .]

\* Concor.  
huic. §.ca. ad  
quæstiones.  
cū gl.super  
verb. inhibi-  
tū.extra de  
re.permuta.

Contra te egi act. quadam populari: quia dicebam quod album  
prætoris corrupera: vel quia in via publi. aliquid habebas appensum, volebas quod cauerem de defendendo quilibet de populo. Dicitur hic quod non debo. [ i s q v i .] Si ego amicus  
adulto præsenti petam curatorem dari pro lite quam adul-  
tus cum aliquo habet, adultus cōsentire debet: si absenti petam,  
de rato cauere debo. [ p o e n a .] In lite quæ vertebaratur inter  
me & Seium: Titum institui procura. procurator iste vocauit  
Seium ad ius. Seius volebat quod procura. caueret de defendendo,  
procura. cauere nō vult. Dicitur quod deneganda est ei a-  
ctio propter hoc quod nō cauet de defendendo. q. d. procu. meus  
non admittitur ad agendum ex quo non cauet de defendendo. [ s i p r o c u r a t o r .] In. §. isto ponitur quoddam consilium. Di-  
citur enim quod si procura. meus ad negocia vel ad iudicia velit  
aliquid ab aduersario stipulari, & seruus meus fuerit præsens, in  
persona mea & serui mei concipienda erit stipulatio: & fieri pro-  
missio serui mei absensis. [ q v i n o n c o g i t v r .] Iste. §.  
habet plura dicta. Primum est quod procura. rei antequam sa-  
tisdederit iudi. sol. non compellitur defendere: sed satisdatione  
præstata compellitur defendere. Secundum, quod procu. ac-  
toris ante cautionem defendere non cogitur, sed post sic. Tertium  
refertur tam in procu. actoris quam rei, scilicet quod non semper  
erit verum quod procu. post satisda. defendere compellatur. at-  
tamen in illis casibus in quibus non compelluntur solū ad hoc  
vt iudicium inchoetur per lit. contest. Quartū assignat rationem  
quasi post satisda. nō compellantur defendere: puta secretæ sunt  
inimicitiae: vel bona illius procu. qui satisdederat, ab alio fuerunt  
occupata. aliás necesse habet inchoata negocia finire: nisi aliis iu-  
stis causis fuit impeditus. Viuvianus.

c Procedere. vt nutu vel scribēdo, si sit literatus: quia solo cōsensu  
cōtrahitur obligatio talis: vt. j. māda. l. j. &. §. de pac. l. iurisgētiū.  
d Forfītan. philosophicum temperamentum. sic & infrā de arbit.  
si duo. sic & ibi, Forfītan si non venisse, peccatum non haberēt.  
nam pro certo potest dari procurator: vt hic subiicit. Sed tutor  
esse non potest: vt infrā de tute. l. j. §. mutus. &. §. surdus. Et not.  
hic quod quædam permittuntur extra iudicia, quæ in iudiciis nō:  
vt hic. &. j. māda. si procuratorem. §. si quis. & suprā eo. seruum  
quoque. in princ. & supra de postu. l. j. §. propter casum. & infra  
de adquir. here. l. mutum.

e Hoc edictum. duobus modis expone. primo edictum quo di-  
citur ne quis prohibeatur dare procuratorem, est prohibitorū:  
sic illud, ne ei vis fiat, &c. nam sicut illi, sic isti prohibetur fieri  
vis quod minus det procu. quilibet enim qui suo nomine habet  
actionem, dare procuratorem potest: vt infra de iniur. sed si vi-  
nius. §. idem ait. & si quis dicat non licere lege vel constitutione,  
probet: vt infra de proba. l. ab ea parte. &. l. in exceptionibus. sed

hoc edictum non habemus. Vel secundò sic, secundum Py. hoc  
edictū quo quis à procuratore constituendo remouetur, est pro-  
hibitorū, supple scilicet certarum personarum: vnde aliis con-  
cessisse videtur: vt. j. de iudi. cum prætor. & nisi sic suppleres, ma-  
gis esset ratio in cōtrarium ad id quod intendit. Et quæ sunt per-  
sonæ quæ remouētur,

dic per exēpla: vt supra  
eo. non solū. §. fi. & l.  
Pomponius. & l. licet.  
j. respon. & j. de publi.  
iudi. l. pe. §. j. Itē tutor  
vel curator ante lit. cō-  
test. vt. C. eo. neque tu-  
tores. & l. procurato-  
ribus. & etiam hoc edi-  
ctū non habemus quo  
ad verba.

f Defensionem. vt de-  
fendat singulōs de po-  
pulo.

g Non est. duabus ra-  
tionibus. Prima est vt  
euitetur infinitas: vt ar.  
C. de sacrosan. eccl. l. fi.  
Secunda, quia suo no-  
mine nō alterius agit,  
nisi pro priuato dano  
agatur: & tunc dari po-  
test procurator: vt su-  
pra eo. l. licet in popu-  
laribus. in prin. & tunc  
satisfat etiā de defen-

dendo eum cuius nomine agit.

h Alicui præsenti. scilicet adulto: vt subiicit.

i Consentiente. i. vocato vt consentiat. compellitur enim volle si  
agit: quia aliter non potest agere. Item si conueniatur, compel-  
litrur similiter habere curatorem: vt institu. de cura. §. item inuiti.  
& infra de tutelis. l. qui habet. §. si pupillus.

k Quod si absenti. scilicet curatorem petat.

l Eum. scilicet adultum. Accursius.

m Dare. Ioan. dicit non animaduerti quo casu hæc stipulatio  
committatur curatori vel aduersario. nam aut petebatur curator  
ad negocia: aut ad litē. si ad negocia: si quidem ratum habeat, nō  
committitur. si autem ratum non habeat, nec tunc committitur.  
nam cum debeat committi ad id quod interest illum ratum ha-  
bere: hic autem nil interesset, imò noceret: quia tenetur admini-  
strare: non committitur stipulatio: quia prodest quod non ra-  
tum habet. si ad litem: hic nunquam committetur curatori vel  
aduersario: quia cogetur semper habere ratum, siue agat, siue con-  
ueniatur: vt institu. de curato. §. item inuiti. pro eodem igitur ha-  
betur ac si ratum habuerit: vt infra de negociis gest. Pomponius.  
§. j. Respon. quod dicitur quod inuitus accipit curatorem ad li-  
tem agendam, sic intelligitur, vt non aliter audiatur vel admittatur  
si velit agere, nisi habeat curatorem. Quid ergo si adultus con-  
ueniatur? hæc videtur multo durior oppositio: quia potest cogi  
& debet, vt habeat curatorem: vt infra de tute. qui habet. §. item  
Cassius. Responderi ramen optimè potest, quia licet cogi debet  
vt habeat curatorem, non tamen cogitur vt hunc vel illū habeat  
curatorem. sic & C. de iudi. apertissimi. hic ergo si velit adultus  
ratam habere defensionem, non committitur: alioquin commit-  
titur ei qui volebat conuenire minorem, vel conueniebatur no-  
mine minoris: & ideo accepit satisdationem rem ra. habe. si enim  
adultus habeat ratam defensionem in primo casu quod fuit cō-  
uentus minor (in quo casu erat reus) fieret executio cōtra mino-  
rē. in secundo. f. quando aliis conueniebatur à minore, præiudi-  
caretur minori per procuratorem: vt. j. de re iudi. si se. §. tutor. cum  
verò petitur curator ad negocia: ille tantum accipit satisdationē  
qui petitur, & non aliis. & hic cōmiti stipulatio possit: vt si hic  
curator tanquam curator vendidit rem minoris: & de quadrupla  
cauit ex consuetudine loci. interest enim curatoris q̄ ratum  
habeat minor: quia si ratum habet, nō vindicabit rem quam ven-  
didit curator: alioquin contra. & ita curator de quadrupla tene-  
retur. & sic appetet ex prædictis satisdari, scilicet aduersario adul-  
ti quando ad litem, vel curatori quando ad negocia.

n Pœna non defendantis. id est non cauetis de defensione. vel pro-  
priè pone, vt supra eo. seruum. §. ait prætor.

o Procuratoris. scilicet actoris.  
P Denegetur. & sic remouetur ab administratione: vt hic. & C.  
eo. l. actionē. & l. iij. & idem in omni administratore. & hoc quo  
ad aduersarium: sed quo ad dominum tenetur actione mandati

ad interesse: quia & hoc sibi mandatum viderur, vt defendat: vt infra eo.l.ad rem.&.l.ad legatum. & supra de iuris. om. iudi.l.ij.  
**a** Si procurator agat, in iudicio, & aliquid petat: & tunc cauebitur iudicatum sol. vel iudicio sisti. Vel petebat stipulationem aliquā legati vel damni infecti: & tunc cauendum est seruo: quia melius videtur directam quæri quam vtilem tātum: vt hīc, &.j. titu.j.l. fin. &.j. rem pupil. sal. fo. l. ij. &.j. de administ. tu. l. quotiēs. in prin. Item quia melius videtur ordinariū auxiliū, id est directā actionē, quam extraordinariū. i. vtile quæri: vt j. de mino, in causæ. in princ. &.s. de eden. quædam in princ.  
**b** Absentis. id est domini, qui est actor.  
**c** Qui non cogitur. hoc primum respōsum loquitur de procuratore rei quod patet propter qualitatem satisfactio- nis, & quia dicit defendendi: vt instit. de satisfac- tionē. §. sicutem. &.s. si vero aliquis. & de ope. noui nun. de pupillō. §. qui remissionem & quod subiicit probando in alio respon- nam & eos, &c. dicit de procuratore actoris. nam licet nec primus defendere, nec secundus agere p. alio, & sic nec eum defendere cōpellatur: tamen post satisfac- tionem cōpellūtur: vt. C. eo. l. inuitus. Vel intellige primū respōsum in procuratore fa-

cto in rem suam ex parte actoris ex causa non lucrativa: quo casu non tenetur defendere nisi satisdet: vt hīc, &.s. eo. si quis in rem. Vel tertio dic, quod procurator actoris non tenebatur defendere: quia iusta causam habebat: vt supra eo. sed & hæ. §. præter. quo casu si satisdedit, sibi præjudicat: vt supra qui satisdare co- gan. l. si fideiussor. §. si necessaria. Vel quartò dic quod dominus pro eo ignorante satisdedit. vnde non tenebatur defendere. nisi & ipse satisdisset: vt supra eodem. si defunctus. ij. respon. & se- cundum hūc casum loquitur verific. nam, &c. in procuratore rei, vt superior, qui non cogitur, &c. Vel quinto dic quod loquitur in tuatore vel curatore qui non coguntur cauere de defendendo: si tamen cauerint, tenentur: vt. C. de administ. tu. l. fi. §. defensionē. prima verior est.

**d** Absentem. scilicet reum non cogitur agere vel defendere.

**e** Satisfactiōnem. de defendendo.

**f** Cogit. scilicet præcisē, prout hoc responsum intelligitur de pro- curatore actoris, secundum quod modō exposuimus: vt supra. e. sed & hæ. §. præter.

**g** Labeo. ait. licet dixerit procuratorem rei post satisfactiōnem co- gi indistinctē: tamen distinguendum est propter tres casus quos ponit.

**h** Tractum. qui est breuis.

**i** Cogendum. scilicet præcisē. & optimē in hoc dicit Labeo: vt sup- pra eo. sed etiam ex. & sequens litera non loquitur quādo res est peritura.

**k** Absentis. scilicet huius qui satisdedit, qui absens est à reo: & reus ab ipso. & sic non est contra infra eo. l. Titius. Vel aliter sol. vt ibi. & hoc modo vt hic dicitur absens infra eod. si procurato- rem.

**l** **V** El si longinquō. Interuenierit. quæ enumerantur. §. eo. post li- tem. cum seq. ll. &.l. filius fa. §. fi. cum sequentibus.

**N** On cogendum.] **C A S V S.** In hac lege ponitur ratio Sabi- ni, quæ dicebat prætorem vel iudicem non debere com- pellere aliquem ad defendendum: sed sufficiebat committi sti- pulā. quod est quando iusta excusatio non intercessit: nec tamen res est peritura. Item dicit Sabinus, quod si ex iusta causa omit-

tatur defensio, non committitur stipu. nec quantum ad procura- torem, nec quantum ad fideiuss. [ Q V I I T A . ] Contra te egi act. populari, quia album prætoris corruperas, vel quia aliquid habebas appensum in via publ. propter priuatū damnum meum: vtputa appensum in via publica: vnde popularis oriebatur quæstio. propinquus e- ras domui meæ: an in ista act. procura. con- stituere possim, quæ- ritur. Et respon. quod sic possum. [ S I P R O- C V R A T O R I . ] Pro- curatorem institui ad negotia. iste procura, incepit in meo ædifi- care. Mæius nuntia- uit ei nouū opus. pro- cu. cauit de demolien- do opere si appareat iniustè ædificatum: vnde Mæius nunciatio- nem remisit. postea ei ædificanti nuntiauit vicinus nouum opus. procurator iuit ad iu- dicium interdicti vti pos. quod continet ta- le ius, quod ex quo il- le qui ædificare vult, satisdederit de opere demoliendo, si appa- reat fore ædificatum in- iustè, quod non debet prohiberi ædificare. ad- uersarius vult vt caueat procura. de rato, agens isto interdicto. dicit q. cauere non tenetur: & si cauerit, nō commit- tur stipulatio ista. Vi- uianus.

**m** Non cogendum. præ- cisē: nec stipulatio cō- mittitur: vt infra pro-

xii. at si iusta causas. &c.  
**n** Sabinus. hīc non debet esse. §. sed grossa litera: & quod dicit Sabinus, dicunt quidā quod corrigit omnia prædicta. Sed tu dic quod non corrigit aliquid de dicto Labeonis: sed dictū priorum sic. si enim res sit peritura, omnino cogitur secundum Labeonem, & bene: vt. §. eo. l. sed etiam ex. in fi. si verò iusta causa interuenie- rit, non cogitur, vt ait Labeo: & bene: vt. §. eo. sed & hæ. §. præter. nec stipulatio committitur: vt hīc subiicit, at si iusta causas. sed si iusta causa non interueniat, nec res sit peritura, non cogitur: sed stipulatio committitur: & hoc adiicit Sabinus. dicto Labeonis: & corrigit per hoc dictum priorum. collige ergo, quia in primo cogitur, in secundo non: nec stipulatio committitur. in tertio nō cogitur: sed stipulatio cōmittitur: & hoc in procuratore rei: nam procurator actoris præcisē cogitur: vt. §. eo. sed & hæ. §. præter. Item ad dictum Sab. quod est hīc, est contra. §. eo. si defunctus. j. respon. Sed dic quod hīc eo ignorante vel contradicente domi- nus satisdedit, vel ipsem proculat satisdedit: ibi eo sciente & non contradicente dominus satisdedit: vt & ibi dixi.

**o** Defendere. scilicet præcisē.

**p** Iusta causas. aliquam de prædictis.

**q** Fideiussores. dati ab ipso procuratore vel domino eo ignorante.

**r** Quia vir bonus. ad cuius arbitrium debet defendi: vt infra eo- dem. l. Plautius. j. respon.

**s** Sed & si satis non dedit. scilicet cum fideiussoribus.

**t** Quis ita. pone casum supra eo. licet. in principio.

**u** Defendant. ecce quod actor dicitur defendere, & reus agere: vt supra eodem. non solum. §. si status.

**v** Et postea aliis agens. ex eadem causa.

**w** Exceptione. scilicet rei iudicatae: vt infra de popu. act. l. iij. & hoc si non per collusionem sit actum: vt. j. de iure iuri. l. eum qui. §. in popularibus. Contra enim videbatur: quia cum sit priuatū dam- num, videbatur aliis non repellere.

**x** Si procuratori. ædificanti nomine domini.

**y** Nuntiatum sit. & ipse cauit de opere demoliendo. aliis non ha- beret locum hoc interdictum quod subiicit: vt infra de ope. no. nun. l. de pupillo. §. penultimo.

Actor qua-  
doque de-  
fendit, &  
reus agit.

Interdicto

**a** Interdicto vtatur. scilicet vti possidetis: vt dicunt quidam: quia qui adificare prohibentur, & possidere prohibentur: vt infra de vi & vi arma. l. vim facit. & infra vti possi. si duo. Vel dic, hoc interdicto quod subiicit, ne ei vis &c. vt sint verba cuiusdam interdicti: vt infra de ope. no. nuncia. l. de pupillo. §. penult.

**b** Defensoris. quatum

<sup>t</sup>Cōcor. tex.  
in. l. de pu-  
pillo. §. qui  
remissionē.  
ff. de no. o-  
pe. nū. text.  
in. l. si pupil-  
lus. §. defen-  
dere de pri-  
uile. credi.  
infra.

Et ei quo  
nomine.

\* pro eo.

Injuria. pecu-  
ratori facta,  
nocet domi-  
no.

**c** Committatur. non ergo praestat, cum sit superflua. sic infra

vt leg. no. ca. haec stipulatio. §. j.

**Q** Vi proprio. ] C A S V S . Egi contra te, & litem sum contesta. postea vis procura. constituere, bene potes, dummodo caueat procurat. iudicat. solui, vel tu pro eo, si praesens es. [ E I Q V I . ] Pluribus actionibus te conueni. postea inceperas abesse. quidam obtulit se defensioni tuae. volebam vt in omnibus te defendeter, dicitur quod non compellitur, sed in vnicā defensione admitti debet defensio eius qui fe obtulit. [ Q V I A L I V M . ] Dicitur hīc quod quicunque alium vult defendere, satis dare cogitur. nemo &c. [ I T E M Q Y A R I T V R . ] Casus huius §. multis modis ponitur: sicut in apparatu videre licet. sed ad evidentiam huius. §. ponas vno modo sic: Minor aliquis facilitate sua fundum mihi vendidit: vnde postea voluit in integrum restitu: & cum peteret restitutionem aduersus me ex illa causa, restitutus est. ego in causa restitutionis cōstitui te procura. meū. succubisti, quia minor restitutus fuit ad petitionem illius fundi: vnde incipit fundum vindicare. nūquid in causa restitu. in integr. procura. compellitur defendere? Et respō. quod sic. [ P R O C V R A T O R . ] Dicit. §. iste quod procurator debet reddere rationes eorum quae gessit in iudicio. vnde si quid de lite consecutus est, illud domino reddere debet. Item si aliud indebetē exigit. Item econtra si ipse procura. in aliqua causa condēnatus p̄fitterit, illa contrario mandati iudicio à domino recuperare poterit. veruntamen si ob culpam suam vel contumaciam aliquam p̄enam p̄fitterit, illam à domino nō recuperabit: cum litis impendia restitui debeant ei qui bona fide impēdit, siue fuerit procurator actoris, siue rei, litis impendia recuperat procurator. [ S I P V O B V S . ] Quidam puta Titius debebat mihi decem. conti-

git me abesse. vnde duos constitui procur. Titium, qui erat debitor meus, & Seium. queritur an Seius qui non est debitor, poterit exigere à Titio, qui Titius procurator & debitor est? & dicitur quod sic poterit. Viuianus.

**f** Accepit. scilicet per contestationem.

vel **i** in vnam rem defendere.

**Nemo est idoneus defensor alterius sine satisfactiōne. Barto.**

Qui alium defendit, satis dare **k** cogitur. nemo enim alienæ litis idoneus defensor sine satisfactiōne intellegitur.

**Qui defendit in antecedēti, cogitur defendere in consequenti. hoc dicit. vel aliter: Qui defendit in p̄paratorio, cogitur defendere in procuratorio.**

Item quæritur, **l** + si iudicium acceperat defensor, & actor in integrum restitutus sit: an cogendus sit restitutorium iudicium accipete. & magis placet cogendum.

**Procurator etiam ad lites teneat reddere rationem, & restituere reliqua: hoc est quicquid eius occasione ad eum peruenit: & repetrere expensas. Barto.**

**h** **Ei qui defendit.** in spontaneo gestore cum mandato vel sine, intellige: nam sufficit si cui &c. vt C. de nego. gest. tutori. secus in tutori vel curatore: vt ibidem dicitur. item secus si agat nomine alterius: quia tunc cogitur in omnibus defendere: vt supra eodem. l. omnium. & l. non solū.

**i** Vel. pro saltem.

**k** **satisfactiōne.** scilicet iud. solui: vt instit. de satisfactiōne. §. sinautem. hoc tamen fallit in duobus casibus secundum quosdam. vt supra eodem. non solū. §. si status. & §. fina. sed etiā fine satisfactiōne conuenit iudicati quandoque: vt infra eo. Plautius. Item nota hīc defensorem sine satisfactiōne non admitti: vt hīc, & infra eo. minor. §. is qui. & infra de iud. l. recte. Accur.

**l** Item quæritur. pone casum quod datus fuit defensor aduersus eum qui in integrum restitui volebat: eo quod cum minor esset, prae diū suum lapsus iuuentute vendiderat cum decreto: restitutus est vt vindicet. in vindicatione ergo cogitur defensor iudicium suscipere rei vindicationis, secundum Ioann. & eodem modo restitutus ad actionē personalem quā acceptilatione deceptus dimiserat, cogitur defensor hoc iudicium personale restitutorium suscipere. Si autem quāras, cum quasi dominus restitucionem implorauit: cur non est ei restituta magis res quā actio? Respon. Io. quia non cōstabat eum fuisse dominū: sed restitut⁹ est, vt id quod ei obstabat in vindicādo, scilicet venditio, nō obstet. alioquin si cōstaret eum dominum fuisse: res nō actio restitueretur. & eodem modo dicas in personali quod non erat purum debitū: alioquin ipsa pecunia nō obligatio restitueretur. & probātur hāc omnia infra de mino. l. finali. & de condic. cau. da. si quis accepto tulerit. & l. si mulier. & de his quā in fraudem cre. l. ait prætor. §. partum. versicu. si cōditionalis. Sed hāc positio non placet Azo. nam & si non constet ipsum esse dominum. officio iudicis etiam contra extraneum fit restitutio rei, cum habeat ab eo causam: vt infra de minorib. l. in causæ prima. §. interdum. Dic ergo quod hīc loquitur cum ipse minor non tradidit: sed ipse emptor possidebat rem quam emit: & ideo emit ab eo, quia sciebat eum dominum esse. & est p eo infra de administra. tuto. l. si sine herede. §. interposito. Vel planius pone quod dicit restitutorium iudicium, hoc est iudicium quo emptor repetit à minore pretium quod in virilitatem suā cōuersum est: quod potest facere: vt infra de mino. quod si minor. §. restitutio. Vel pone casum in eo maiore, cuius res dū vſucaperetur, cōpet abesse causa reipublicæ, & interim cōpletur vſucapio: qui reuersus impletat restitutio. Ego sic pono casum, quod minor petiit rem rei vindica. vel alia quacunque actione: & fuit contra eum pro defensore cuiusdam sententia lata. petit restitui cōtra sententiam, idem defendet reum. & secūdum hoc dic restitutus, id est restituendus. Sed cōtra omnes prædictas positiones est. C. e. l. inuit⁹.

**g** **Cauere.** scilicet do-  
minus, si praesens est. a-  
liás ipse procurator sa-  
tisdat. instit. de satisfactiōne.  
§. sinautem. versicu. si  
verò aliquis. & J. iudi-  
sol. si ad defendendū.  
Itē ex eo quod in prin-  
cipio dixit dominū iu-  
dicium accepisse, scili-  
cet lite contestata con-  
tra se, & hīc satisdat  
pro procuratore quem  
postea dat, colligitur  
quod etiam post litem  
contestata factus pro-  
curator debet cōdem-  
nari. & pro hoc est su-  
pra eodem. l. licet. §. si  
plures. si enim domi-  
nus dānaretur, non sa-  
tisdaretur, cū per hoc  
fiat procuratoris con-  
ditio grauior: vt supra  
eodem. sed & hāc. §. de-  
fendere. Sed arg. contra,  
est ad prædicta inst. de  
satisfactiōne. §. sinautem. in  
fin. versic. alia. Accur.

<sup>t</sup>Ludo. R. in suis sing.  
fo. 23, sing.  
68. reputat  
istū tex. sing.  
sed cū reue-  
rētia ipsius,  
text. non p̄-  
bat id ad  
quod voluit  
cum alleg. vt  
videre potes  
hīc in inter-  
Preta. Bolo.

Aduocatus  
an in causa  
appellatio-  
nis patroci-  
nari tene-  
atur.

vbi dicit procuratorem causam appellationis prosequi non compelli. Sol. aliud est in appellatione, quae est alia causa: alia in hac restitutio ne in integrum, quae quasi est de appendicis primae: arg. infra de mino. l. præfecti. Sed argu. cōtra. in eo. ti. l. præses. Item est argu. quod aduocat in causâ appellationis patrocinari tenetur. sic & infra an per

alium causa appella. l. finali. Sed contra est, cū sit alia causa: vt C. eod. l. inuitus. **ADDITIO.** Tu dic quod nō tenetur prosequi causam appellatiois: quia dicitur alia causa: sed iudicium restitutoriū sic: vt hīc secundū Bartolum.

**a** Gerendis. s. extra iudicium vel sine mādato: vt. j. de negotiis gestis. l. ij. vel cum mandato: vt. j. mandati. l. idēmque. s. primo. & l. ex mandato.

**b** Nomine. puta ipsam rem. extrinsecus autem vt fructus vel aliquid ex stipulatioe propter rem non defensam. & accipe hoc si tanquam procurator percepit. nā si tanquā quilibet, non cogeretur restituere: vt arg. j. sol. matrim. si vero. s. item quicquid. & infra ad Trebellianum. debitor. s. finali. & sic fuit definita causa quā habuerūt cōsules Mediolanēses missi ad imperatorem Constantiopolitanum. Accursius.

**c** Debeat. sic infra titulo secundo. l. si autem. s. item si fundum. Sed certè imò videtur quod non, quia possessor hereditatis hoc indebitum non reddit: vt infra de petitione hereditatis. l. si possessor. s. ait senatus. versicu. bonæ fidei. quae est cōtra. Solu. hic præcessit cōtractus, scilicet mandati: ibi nullus inter possesorem & heredē. vel hīc vt procurator habuit: & sic nomine domini: ibi nomine suo. Item contra infra de doli mali exceptione. si procurator rei. quia ibi procurator ex collusione pecuniā accepit: quā dicit eum retinere. sed ibi retinet aduersus dantem, non aduersus dominum cuius procurator est.

**d** Non debet. Not. sic & infra de noxalibus actionibus. l. si communis familia. & supra quod quisque iur. l. tertia. s. quod si is. in fin. s. & infra de tutel. & rationibus distrahendis. l. prima. s. nunc tractemus. & s. planè. Item not. ex hoc & superiori respon. non esse eandem rationem contrariorum: sic & infra titulo secundo. l. si quis negotia. Sed arg. contra. instit. de tute. in principio. & infra de vñ. Gaius. in fine. **ADDITIO.** Dic secundum Pau. de Cast. hīc quod hoc operatur culpa vel delictum procuratoris: cū non sit eadem ratio contrariorum: vt infra pro loc. l. de illo. in fin. regulariter secus: vt l. & si. infra de vulg. & pupilla. & l. fina. E infra de leg. iij.

**e** suader. vt. s. de paet. l. sumptus. & j. man. l. idēmque. j. idē Labeo ait, & infra titu. j. sicut. s. j. & hoc in procuratore qui habet mandatum omnino: siue perdat, siue vincat: vt C. māda. l. etiam. in eo autem qui sine mandato defendit: dilungue an vincat, & tunc repetit: an perdat, & tunc non: vt infra iudi. solui. l. iam tam. s. in hac stipulatione.

**f** Et utique recte. imò non recte: nisi nominatum mandatum sit: vt infra. l. proxi. quae est contra. Sol. hæc secundum illā: & sic habet speciale mandatum secundum Io. Alij distinguunt vtrum sit procurator in exigendis debitibus tantum: vt hīc. an omniū factorum domini: vt ibi: & erit ibi ratio, quia primo casu cum mādandum sit vt in iudicio exigat, hoc à se nō potest. vnde est quod hic alij intelligatur mādandum. in secundo non, nisi habeat speciale mandatum: vt. j. e. l. itaque. Vel dic quod in hoc. s. fuit commissa

Contrario-  
rum non est  
eadē ratio.

administratio Italicorum: vni alij prouincialium negotiorum. vnde sicut si esset unus in totū procurator, contra alium in omnibus ageret, quasi sit alter à toto prohibit: sic & hic quasi à parte prohibitus poterit alium pro sua parte administrationis conuenire. nā quod facit in toto quo ad totū denegata administratio, hoc in parte quo ad partem: vt infra de admi. tu. si duo. & l. inter tutores. in sequenti verò lege cuilibet in totū administratio cōmissa erat. Vel distingue de quo debito agatur. si de eo quod erat ante mandatum, bene posset agi à procuratore cōtra aliū procuratorem. si autem de eo quod post contigisset, non posset: licet actio-nes competant: sed ex causa intrinseca cōpet debiri. Si autē ex ipsa administratione, non ante est actio quā finita sit ipsa administratio: vt & diximus in tutela: vt infra de tute. & ratio. distra. si tutor. in fin. & l. seq.

**g** mandatum vtrilbet eorum dedisse.

**xlviii. GAIUS libro tertio ad Edictum prouinciale.**

**I** Taque si hoc specialiter mandatum est: tunc excipiente eo cū quo agitur, si non mihi **h** mandatum sit, vt à debitoribus peterem: aetorem ita debere replicare: Aut si mihi mandatum **i** est vt à te perte-re.

**Procurator non potest facere cōditionem domini deteriorem, sed meliorem sic. h. d. cum. l. sequ. Bartolus.**

**xlix. PAULVS libro quinqua- gensiomoquarto ad Edictum.**

**I** Gnorantis domini conditio deterior per procuratorem fieri non debet. **k**

**l. GAIUS libro vicensimo secundo ad Edictum prouinciale.**

**Q** Vacunque ratione **l** procu-rator **m** tuus à me **n** libera-tus est, id tibi prodesse debet.

**Qui potest in integrum restitui, non est idoneus defensor: & resti-tutio principalis prodest fidei-fori. Bartolus.**

mandatum replicabit de speciali mandato, dicens, tu bene exciperes nisi haberem speciale mandatum. Viuianus.

**g** Non videtur. sed contra supra. l. proxi.

**h** Taque, si non mihi. verba sunt exceptionis.

**i** Mandatum est. scilicet specialiter, & sic no. speciale hoc ca-su desiderari mandatum: vt dixi plenè supra eo. Pompeo. in prin. Item not. quod alijs est non, in litera: alijs non est, non: & sunt verba hæc replicationis.

**k** **I** Gnorantis. Non debet, nisi in tribus casibus: quando scilicet est in rem suam: & quādo speciale habet mādandum: & quando generale, sed habet liberam administrationē: vt infra de iure iuri. l. ius iurandum. ij. s. fi. & l. seq. & supra de paet. l. rescriptum. s. fin. & l. seq. quae sunt contra. Sed certè nec tunc quando generalem habet administrationē & liberam, potest donare: vt supra de paet. l. contra iuris. s. si filius. sed licet deteriorem facere nō potest, tamen meliorem sic: vt. j. l. proxi.

**Q** Vacunque.] **CASVS.** Quocunq; modo tuum procurat. li-bero, hoc tibi proderit: hoc est videor te liberasse. Viuia.

**l** Quacunque ratione. siue ipso iure, quod fit multis modis: siue per exceptionem paeti vel aliam. aliud si non ratione, sed contra rationem, vt per dolum vel metum vel similes modos: quia non videtur hoc ei commissum: sed vt bona fide faciat sic, vt infra de condit. inde. l. si procurator. in princi. & s. Celsus. in fin. sed videtur quod paetum non valet: quia tunc demum valet cū principaliter ei prodest cui fit: vt supra de paet. l. fideiussoris. ibi, neque enim &c. quae est cōtra. Solu. & hīc interest procuratori: quia mandati tenetur si non quæsiuit quod potuit: vt arg. C. arb. tut. l. quicquid.

**m** Procurator. ego procuratorio nomine. **ADDITIO.** Bald. in. l. j. in fin. C. de sent. & interlo. om. iudi. dicit istam glo. non esse alibi ad istud propositum quod quando in sententia dicitur, Cōdemno Titium procuratorem: perinde est ac si diceret procuratario nomine. Bolog.

**n** A me. scilicet creditore tuo.

**M** Inor.] **C A S V S.** Dicit lex ista quod si minor vigintiquinque annis velit aliquem defendere, quod non potest procurare nec defensor: cum & ipse minor & eius fideiussor restitu possit. [ Q V O N I A M . ] Certum est quod maritus in id quod facere potest, cōdemnatur: vt. j. so. ma. maritum. vnde pone: vir constituit procurat. ad suam defensionē, cum actione de dote cōueniretur. solu. mat. nūnquid procur. condemnabitur in id quod facere potest vir? Et respond. quod sic. [ i s q v i . ] Cuiuscunq; dignitatis sit is qui defedit, satisdare debet iud. sol. alias defendere nō videtur: vt in duabus ll. se. quæ cōtinuantur cum ista. Viuianus.

**a** Minor existat. i. existeret velit: quod est cū interest eius, vt quia sit obligat. sed certè imo hoc ipso quod impli- catur: vt. j. de minor. l. minoribus.

**b** Posit. quando est hoc quod potest restitu, & quādo non? Respon. potest quādo si ne mandato, vt patet hīc: quia dicit, defensor nō potest quando habet mādatum: imo qui mādauit, sibi imputet: vt. j. de mino. l. cum mādato. hoc nō placet: quia lex illa in negotiis loquitur: & hic non habet legitimam personam: vt C. qui legi. per. l. i. & i. j. & j. de leg. tut. l. fi. sed dic quod quandoq; etiā sine mādato defensio- dens non restituitur, vt si pro patre vel matre vel similibus interueniat defensor in subsidium: vt. s. e. l. fœminas. & j. de tu. & ra. dist. l. j. §. sed nō nullos. & de admin. tu. cum plures. §. cum tu- tor. ibi. in primis. & de lib. hom. exh. l. i. j. §. sed si mulier. his enim casib; iure communi est vsus: vnde non restituitur: vt. j. de iure. nam postea. §. si minor. & C. de in integr. resti. mi. l. non videtur. & C. eod. exigendi. in fi. Item quid si fideiussor animo donandi pro eo interueniat: an erit tunc idoneus? Respond. non: vt C. qui le. per. l. j. & i. j.

alista gl. est  
sing. secudū  
Bald. &  
Ang. hic.

Minor. 25.  
annis an-  
posse esse  
procurator.

**c** Non est. Hic habes ergo quod minor. xxv. ann. non potest esse procurator: vt C. eod. l. exigendi. in medio. l. Sed contra. institu. qui ma. non poss. §. eadē lege. & infra de manu. vin. l. si collactaneus. Sol. in illis. ll. ad negotia erat: hīc ad iudicia prohibetur. nā & seruū ad negotia potest esse, sed ad iudicia non: vt. s. eod. ser- uum. Item contra C. e. l. exigendi. in fin. Sol. ibi damnandus erat absens: quia lis erat in eum contestata. hīc non, secundum Irl. vt arg. supra eo. nō solūm. §. fi. Sed quomodo ibi fuit admissus: aut enim quasi procurator patrem defendere volebat, & tunc non debet admitti, quia personam non habet legitimam: vt C. si ad- uer. rem iudic. l. cum & minores. & C. qui legit. perso. l. i. j. Item quia & ipsi & fideiussoribus succurruntur: vt hic dicitur: maximē secundum nostram sentētiā: qui dicimus procuratorem quandoque interuenientem debere damnari: vt. s. e. l. qui proprio. in princ. diximus. aut allegando causas absentiae: & tunc quilibet debet admitti: vt. s. eod. seruum. §. publicē. dic ergo quod speciale fuit ibi vt pro parte admitteretur: quia in hoc casu iure communi est vsus: vt hac lege modo notaui: & sic nō restituitur ibi, maximē ne lex videatur homines decipere quæ facit eū admitti: vt ar. C. de his qui ve. æta. impe. l. j. Alij dicūt quod ibi restituitur, vt hīc, quod est falsum.

**d** Succurruntur. imo videtur quod licet sibi succurratur, fideiussores tamen teneantur: vt. j. de arbi. l. si pupillus. quæ est contra. Sol. ibi loquitur quando fideiussor in rem minoris: hīc non. vel vetius ibi non restituitur pupillus: quia nec tenebatur nisi naturaliter: & ideo fideiussoribus nō succurruntur: alias iuuaretur. Itē cōtra. C. de fideiuss. mi. l. j. & i. j. respō. & j. de mino. l. in causæ. j. in princ. Sol. P. dixit quod hic fuit minor dolo inductus: quod nihil est: quia cū nec fuerit hīc admissus, nō potest dici etiam de facto quod fuit dolo inductus. vel ibi sciebat se pro minori fideiubere: hīc autē credebat eum esse maiorē. sed hoc non valet: quia hoc casu non deberet fideiussori subueniri in necem creditoris: vt. d. l. in causæ. Alij dicunt hoc in iudiciis: sed leges contrariae in cōtract. bus. & hoc non valet: quia idē debet esse vtrobiq; vt C. si tut. vel cur. inter. l. ij. Tu ergo dic: aut minore resti- ff. Vetus.

L I. V L P I A N V S libro sexagen-  
simō ad Edictum.

**M** Inor vigintiquinque annis si defensor existat, ex qui- bus causis in integrū restitui pos- sit, b defensor idoneus non est: quia & ipsi & fideiussoribus eius per in integrū restitutio- nē succur- ritur. d Quoniā tamen defendere est eandē vicem quam reus subire: c defensor mariti in amplius quam maritus facere pos- sit, f non est condemnandus. Is qui suscepit defensionem, etsi lo- cupletissimus g est,

L I I I. P A V L V S libro quinquagen-  
simō septimo ad Edictum.

E T si consularis sit,  
L I I I. V L P I A N V S libro  
sexagenimō ad Edictum.

tuto datur in alium regressus: & tunc sibi & fideiussori succur- tur: vt fuit hīc. nā minore restituto remanet actio creditori contra debitorem suū quem defendere volebat minor. sic & in mi- nore qui hereditatē adiuit, & creditoribus hereditariis fideiussor- rem dedit. nam si restituitur & repudiet, reseruat actio in eum qui heres erit: & ideo fideiussori succurritur:

vt. j. de admi. tut. l. i. j. & de adquirend. heredi. si pupillus. in fin. aut in aliū actio creditori nō seruatur, & tunc distin- guitur an dolo aduer- sarij inducitur minor: & tunc etiā fideiussori succurratur non vt mi- nori, sed vt sua restitu- tio sibi profis: vt C. de fideiuss. mi. l. i. j. ibi, ve- rum &c. & j. de excep- l. exceptiones. i. j. §. rei autem. imo & si minor non curaret restitui, fideiussor tamen iuuaretur: vt. j. de cōtra tabu. si post mortē. §. fin. aut non fecit dolū aduer- sarius: & tunc fideiussor nō iuuatur: vt in cō- trariis legib;. Itē quid si ad agendū minor cō-